
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

NODIBINĀJUMS 

FONDS ATVĒRTAI SABIEDRĪBAI DOTS 

(REĢISTRĀCIJAS NUMURS: 40003080436) 

 

2020. GADA PĀRSKATS 

 
 

(28. finanšu gads) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 



FONDS ATVĒRTAI SABIEDRĪBAI DOTS 2020. GADA PĀRSKATS 

 2 

 

Bilance 
 
 

AKTĪVS  31.12.2020. 31.12.2019. 

ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI   EUR  EUR  

Nemateriālie ieguldījumi    

Licences  252 307 

Pamatlīdzekļi    

Pārējie pamatlīdzekļi  13,830 9,823 

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi  0 0 

KOPĀ ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI  14,082 10,130 
    

APGROZĀMIE LĪDZEKĻI    

Debitori  1,292 5,350 

Citi debitori  4 3,295 

Nākamo periodu izdevumi  1,878 1,288 

Vērtspapīri  1,971,579 2,192,011 

Nauda  245,256 172,434 

KOPĀ APGROZĀMIE LĪDZEKĻI  2,220,009 2,374,378 
    

KOPĀ AKTĪVS  2,234,091 2,384,508 

    

PASĪVS    

FONDI    

Rezerves fonds  2,227,379 2,296,247 

    

KREDITORI    

Īstermiņa kreditori    

Īstermiņa aizņēmumi no kredītiestādēm  0 2,096 

Pārējie kreditori   2,418 82,708 

Uzkrājumi  4,294 3,457 

KOPĀ KREDITORI  6,712 88,261 
    

KOPĀ PASĪVS  2,234,091 2,384,508 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



FONDS ATVĒRTAI SABIEDRĪBAI DOTS 2020. GADA PĀRSKATS 

 3 

 

Ieņēmumu un izdevumu pārskats 
 
 
 

  2020 2019 

  EUR EUR 

    

IEŅĒMUMI    

Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi   47,120 53,118 

Saņemtās dotācijas  57,000 57,726 

Ieņēmumi no saimnieciskās darbības  84,620 141,556 

Vērtspapīru portfeļa pārvērtēšanas ieņēmumi  29,568 312,568 

No Eiropas Savienības (ES) fondiem, Eiropas Savienības 
Ekonomikas zonas (EEZ) fondiem un citiem ārvalstu fondiem 
saņemtais finansējums  222,956 320,559 

Citi ieņēmumi  0 1,391 

IEŅĒMUMI KOPĀ  441,264 886,917 

    

IZDEVUMI    

Algas   194,159 185,679 

Sociālās apdrošināšanas maksājumi  50,664 48,435 

Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu nolietojums un 
norakstīšana  2,480 2,956 

Saimnieciskās darbības izdevumi  262,829 470,868 

Vērtspapīru portfeļa pārvērtēšanas izdevumi  0 0 

IZDEVUMI KOPĀ  510,132 707,938 

    

IEŅĒMUMU UN IZDEVUMU STARPĪBA  (68,868) 178,979 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



FONDS ATVĒRTAI SABIEDRĪBAI DOTS 2020. GADA PĀRSKATS 

 4 

 

Ziedojumu un dāvinājumu pārskats 
 
 
 2020 2019 

 EUR EUR 

ATLIKUMS PĀRSKATA GADA SĀKUMĀ 40,800 30,000 

PĀRSKATA GADĀ SAŅEMTO ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU 
KOPSUMMA 

47,120 53,118 

Noteiktiem mērķiem (t.sk. mērķziedojumiem):   

 Latvijas Republikā reģistrētā juridiskā persona 47,000 52,800 

 Fiziskās personas (rezidenti) 120 318 

   

ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU IZLIETOJUMA KOPSUMMA 50,920 42,318 

Mērķziedojumi (noteiktiem mērķiem):   

  Citiem mērķiem un uzdevumiem 50,920 42,318 

IV. ATLIKUMS PĀRSKATA GADA BEIGĀS 37,000 40,800 

   
 
 
Visi ziedojumi 2020.gadā saņemti kā naudas ziedojumi. 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



FONDS ATVĒRTAI SABIEDRĪBAI DOTS 2020. GADA PĀRSKATS 

 5 

 

Vispārēja informācija un vadības ziņojums 
 
Nodibinājuma 
nosaukums  

“Fonds atvērtai sabiedrībai DOTS”  

  
Juridiskā adrese  Alberta iela 13, Rīga, Latvija, LV-1010 
  
Reģistrācijas numurs 
un datums  

40003080436, 1992. gada 25. jūnijs (pirmreizējā reģistrācija).  
2005. gada 20. janvārī BO SIA “Sorosa Fonds-Latvija” tiek pārreģistrēta par 
Nodibinājumu “Sorosa Fonds – Latvija”.   

2014. gada 21. augustā Nodibinājumam “Sorosa Fonds – Latvija” tiek mainīts 
nosaukums uz “Fonds atvērtai sabiedrībai DOTS”. 

  
Nodibinājuma 
izpilddirektore  

Ieva Morica amatā kopš 2014. gada 1.septembra. 

  
Valdes locekļi 
 
 

Maksims Jegorovs  Iecelts 14.03.2016. līdz 11.01.2022. 
Lauris Liepa   Iecelts 14.11.2016. līdz 01.11.2022. 
Daiga Rokpelne  Iecelts 28.03.2018. līdz 28.03.2021. 
Artis Svece   Iecelts 18.02.2019. līdz 18.02.2022. 

 

Svarīgākie sasniegumi 
pārskata gadā un 
attīstības 
perspektīvas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fonda misija un darbības virzieni 

Fonds veicina līdzdalības demokrātiju: 

• virzot demokrātiskas sarunas un attīstot diskusiju kultūru; 

• raisot cilvēku interesi par sociālajiem un politiskajiem procesiem; 

• sekmējot cilvēku aktīvu līdzdalību sabiedriskajā dzīvē. 

Fonds ir dibināts 1992. gada 25. jūnijā. 2012. gadā Fonda dibinātājs uzsāka 
Fonda atdalīšanu no Open Society Foundations, filantropa Džordža Sorosa 
dibinātās bezpeļņas organizāciju un fondu apvienības. Patlaban fonda 
pamatfinansējumu veido „atdalīšanās” finansējums, kuru Open Society 
Foundations piešķīra 2012. un 2013. gadā,  lai nodrošinātu Fonda darbību un tā 
aktivitātes. Fonds ir neliela, efektīva organizācija, kas pielieto savus resursus, lai 
panāktu ilgtermiņa ietekmi. Līdz ar to daļa no Fonda saņemtā “atdalīšanās” 
finansējuma ir investēta finanšu tirgos, lai atbalstītu Fonda pamatdarbības 
izdevumus ilgākā laikā. Fonds arī piesaista finanses projektiem. Fonds savās 
telpās uztur „līdzstrādes biroju”, izīrējot darba vietas un telpas sanāksmēm 
sadarbības partneriem, nevalstiskajām organizācijām un citiem interesentiem.  

2020. gadā Fonds turpināja iepriekš uzsāktās iniciatīvas demokrātijas 
stiprināšanai sadarbībā ar pilsonisko sabiedrību, valsts un biznesa sektoriem. 
Fonda mērķi un vērtības palika nemainīgi, taču COVID-19 pandēmijas ietekmes 
rezultātā būtiski mainījās Fonda darbības veids, pārejot uz attālināto darbu un 
pasākumu rīkošanu tiešsaistē.  

 

 



FONDS ATVĒRTAI SABIEDRĪBAI DOTS 2020. GADA PĀRSKATS 

 6 

Sarunu festivāls LAMPA 

2015. gada sākumā Fonds uzsāka liela mēroga iniciatīvu – Sarunu festivālu 
LAMPA –, lai stiprinātu demokrātijas un sarunu kultūru Latvijā, veicinātu 
iedzīvotāju interesi un iesaistīšanos sabiedriskajos procesos un radītu platformu 
viedokļu apmaiņai starp politiķiem, lēmumu pieņēmējiem, ekspertiem un 
sabiedrību. Sarunu festivāla LAMPA rīkošana notiek, sadarbojoties daudzām 
organizācijām. Katram festivāla pasākumam ir savs rīkotājs (valsts pārvalde, 
mediji, uzņēmēji, nevalstiskās organizācijas, politiskās partijas, vēstniecības, 
kultūras un mākslas cilvēki, pašvaldības, izglītības iestādes, u.c.). Fonds ir 
festivāla idejas aizsācējs un tā galvenais rīkotājs. Festivāls tiek rīkots kā 
sabiedriskā labuma iniciatīva, uz nekomerciāliem pamatiem un apmeklētājiem 
dalība ir bez maksas. Festivāla tradicionālā norises vieta ir Cēsu pils parks.  

2020. gadā Fonds pielāgoja Sarunu festivāla LAMPA norisi COVID-19 pandēmijas 
raisītajiem ierobežojumiem un īstenoja festivālu hibrīdformātā – klātienē un 
attālināti no 2. līdz 5. septembrim. Tika aizsākta arī jauna kustība – kopā 
skatīšanās vietas.  

Festivāla ietvaros notika 241 pasākums, no tiem 18 angļu valodā un 6 krievu 
valodā, pasākumus rīkoja 285 indivīdi un organizācijas. Kopumā pasākumi notika 
25 studijās Rīgā, Cēsīs un Rēzeknē.  Piecas no studijām bija Sarunu festivāla 
LAMPA rīkotās studijas – trīs Rīgā (Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, Splendid 
Palace, Swedbank izglītības skatuve Ķīpsalā), viena Cēsīs (Vidzemes koncertzālē 
Cēsis) un viena Rēzeknē (Latgales vēstniecībā Gors).  Pārējās studijas organizēja 
festivāla programmas dalībnieki – piemēram, Valsts Kanceleja, dažādas 
nevalstiskās organizācijas, mediji. u.c.  

Festivāla dienās festivāla saturs bija pieejams daudzās platformās, tādā veidā 
būtiski paplašinot sasniegto auditoriju un padarot festivālu vēl pieejamāku 
ikvienam interesentam.  

2020. gada festivāla tiešraides un ieraksti bija un ir pieejami:  

• Sarunu festivāla LAMPA mājas lapā gan video, gan audio formātā: 
https://festivalslampa.lv/lv/video-arhivs 

• LMT Straume mājaslapā: http://straume.lmt.lv/lv/video-
saraksts/lampa-2020   

• Tiešraides un ieraksti www.delfi.lv, www.tvnet.lv, www.lsm.lv, kā arī 
televīzijas kanālā Rīga TV24.  

•  Facebook.com, YouTube un citās platformās. 

Lai padarītu festivāla saturu pieejamu arī cilvēkiem ar dzirdes traucējumiem, 57 
pasākumiem tika nodrošināta Tildes Balss reāllaika subtitrēšana, savukārt 10 
pasākumiem – zīmju valodas tulkojums. Lai arī vienlaikus raidot tik daudzās un 
dažādās platformās ir apgrūtināta skatījumu datu apkopošana, unikālie 
kvalitatīvie skatījumi (vismaz 1 minūte skatīšanās laika) ir 399 683. Sadarbībā ar 
pētījumu kompāniju “Norstat” uzreiz pēc festivāla norises ir veikta 
reprezentatīvā Latvijas iedzīvotāju aptauja, kurā 2% no aptaujātajiem (1004 
cilvēki) ir norādījuši, ka ir skatījušies festivāla pasākumus tiešsaistē vai 
apmeklējuši tos klātienē. Pēc aptaujas datiem aptuvenais LAMPAS 
“apmeklētāju” skaits varētu būt 38 000 cilvēku (2% no Latvijas iedzīvotāju  

https://festivalslampa.lv/lv/video-arhivs
http://straume.lmt.lv/lv/video-saraksts/lampa-2020
http://straume.lmt.lv/lv/video-saraksts/lampa-2020
http://www.delfi.lv/
http://www.tvnet.lv/
http://www.lsm.lv/


FONDS ATVĒRTAI SABIEDRĪBAI DOTS 2020. GADA PĀRSKATS 

 7 

skaita). Arī festivāla mājaslapu www.festivalslampa.lv festivāla dienās apmeklēja 
vairāk nekā 40 000 unikālie lietotāji. Festivāla studijas kopumā klātienē 
apmeklēja 1746 cilvēki.  

2020. gadā Sarunu festivāls LAMPA uzsāka kopā skatīšanās vietu kustību, aicinot 
festivāla saturu skatīties tiešsaistē un pēc tam to kopā apspriest. Šādas kopā 
skatīšanās vietas tika veidotas bibliotēkās, kultūras vietās, kafejnīcās, bāros un 
citās publiskās vietās visā Latvijā un ārpus tās, tai skaitā, Lielbritānijas latviešu 
kopienā Straumēnos, kā arī Berlīnē un Frankfurtē. Kopā skatīšanās vietas 
balstījās uz vietējās kopienas pašorganizēšanos un aktīvu cilvēku un entuziastu 
darbu. Kopumā festivāla laikā šādās kopā skatīšanās vietas apmeklēja 880 
klātienes dalībnieki.  

2020. gada festivāla virstēma bija “kopā”, uzsverot sadarbības un sarunāšanās 
nozīmi gan sabiedrībā kopumā, gan festivāla tapšanā.  Arī 2020. gadā festivāls 
apvienoja nemainīgi plašu tēmu loku – gan konceptuālus jautājumus kā 
 demokrātija, vērtības, liberālisms, nacionālisms, gan arī pavisam praktiskus 
ieteikumus labākai ikdienai, piemēram, kā rūpēties par redzi, kā būt zaļiem, kā 
palīdzēt sērojošam cilvēkam. Tāpat 2020. gadā festivāla paspārnē Fonds veidoja 
īpašu programmu jauniešiem “Īssavienojums”, kuras satura radīšanā piedalījās 
jaunieši no visas Latvijas, kas no LAMPAS komandas saņēma atbalstu un 
apmācības pasākumu veidošanā. 

Ņemot vērā 2020. gada festivāla norises gada izaicinājumus, Fonda komanda ir 
gandarīta, ka arī šajos apstākļos izdevās saglabāt festivāla un tā demokrātisko 
sarunu platformu, stiprināt sadarbību ar neskaitāmām organizācijām, kopīgi 
apgūt un pielietot dažādas tehnoloģiskās iespējas un būtiski paplašināt 
sasniedzamo auditoriju.  

Sarunu skola LAMPA 

2018. gada sākumā Fonds uzsāka jaunu iniciatīvu – Sarunu skolu LAMPA, kas ir 
bezmaksas praktisku nodarbību cikls, kuru laikā ikviens var gūt praktiskas 
iemaņas labākai saskarsmei ar līdzcilvēkiem. Sarunu skolas mērķis ir izkopt 
demokrātiskas un cieņpilnas sarunas kultūru Latvijā. Sarunu skola mudina uz 
augstāku, ētiskāku standartu saziņas un saskarsmes kultūrai – cieņpilna saruna, 
argumentēta, informēta diskusija, pretēju viedokļu uzklausīšana, iedziļināšanās, 
domāšana, analizēšana.  

Sākot ar 2019. gadu, Fonds Sarunu skolas LAMPA nodarbības uzsāka īstenot 
Latvijas reģionos. 2020. gada sākumā, pirms COVID-19 pandēmijas, Fonds 
organizēja klātienes nodarbības Bauskā, Daugavpilī, Valmierā un Ventspilī. 
Savukārt jau kopš aprīļa vidus visas nodarbības tika pārceltas tiešsaistē.  

Kopumā 2020. gada laikā Fonds rīkoja 20 Sarunu skolas LAMPA nodarbības par 
sabiedrībā aktuālām tēmām – par emocijām un emocionālo līdzsvaru, dusmām, 
kritisko domāšanu, lēmumu pieņemšanu neskaidrības apstākļos, publisko runu 
un pasākumu moderēšanu. Nodarbības notika ZOOM platformā vebināru formā; 
tās tika straumētas LAMPAS Facebook lapā, bet video ieraksti ir pieejami gan 
šajā vietnē, gan LAMPAS YouTube kanālā. Kopš 2020. gada rudens Fonds veido 
nodarbību digitālo arhīvu gan festivāla mājaslapā, gan arī publicē audio 
ierakstus tādas platformās kā YouTube, Spotify un iTunes. 

http://www.festivalslampa.lv/


FONDS ATVĒRTAI SABIEDRĪBAI DOTS 2020. GADA PĀRSKATS 

 8 

Kopējais apmeklētāju skaits klātienes nodarbībās un ZOOM vebināros ir 3367, 
savukārt, Facebook un YouTube skatījumu skaits ir mērāms vēl daudzos 
tūkstošos.  

Demokrātijas festivālu sadarbības tīkls Baltijas un Ziemeļvalstīs 

2016. gada nogalē Fonds uzsāka jaunu iniciatīvu, lai izveidotu sadarbības tīklu 
starp demokrātijas festivāliem Ziemeļvalstīs un Baltijas valstīs. 2017. gadā, 
pateicoties Ziemeļvalstu Ministru Padomes finansējumam, fonds organizēja 
demokrātijas festivālu sadarbības platformu, kurā apvienojušies Sarunu festivāls 
LAMPA, Arvamusfestival (Igaunija), SuomiAreena (Somija), Almedalsveckan 
(Zviedrija), Arendalsuka (Norvēģija), Folkemødet (Dānija), Fundur Fólksins (kopš 
2018. gada – LYSA, Īslande) un Diskusijų festivalis „Būtent!“ (Lietuva). 2019. 
gadā Fonds kļuva par Demokrātijas festivālu asociācijas līdzdibinātāju un aktīvu 
biedru, fonda pārstāvei darbojoties asociācijas valdē. Asociācija ir platforma 
demokrātijas festivālu savstarpējai pieredzes apmaiņai, konsultācijām citu valstu 
interesentiem demokrātijas festivālu rīkošanā un demokrātisko procesu 
stiprināšanā. 2020. gadā Fonds turpināja aktīvu dalību šajā sadarbības tīklā, kā 
arī dalījās savā pieredzē par festivāla formāta pielāgošanu pandēmijas 
apstākļiem ar citiem festivāliem un interesentiem no Japānas, Itālijas, Turcijas, 
u.c.  

Jesajas Berlina diena  

2020. gadā Fonda pārstāvji ar domubiedriem turpināja darbu Jesajas Berlina 
biedrības kapacitātes stiprināšanā un sadarbības veidošanā ar Latvijas Nacionālo 
bibliotēku, lai tur veidotu Jesajas Berlina centru.  Līdz šim Fonds jau desmit 
gadus rīkoja ikgadējo Jesajas Berlina dienu, kuras mērķis ir godināt slavenā 
rīdzinieka un eiropieša Jesajas Berlina literāro un filozofisko mantojumu. Jesaju 
Berlinu dēvē par brīvības filozofu, un tieši viņa idejas par indivīda brīvību un 
vērtību daudzveidību Fonds aktualizēja Latvijas sabiedrībā kā demokrātiskās 
sabiedrības un kultūras stūrakmeņus.  

2020. gadā 26. novembrī J. Berlina diena Rīgā tika atzīmēta vienpadsmito reizi. 
Sākotnēji tā bija plānota 23. martā kā klātienes pasākums, taču valstī izsludinātā 
ārkārtas stāvokļa dēļ tā tika pārcelta uz novembri un norisinājās tiešsaistē. 
Ar lekciju “Jesaja Berlins, vēsture un mūsdienu pasaule” uzstājās kanādiešu 
vēsturniece  Mārgareta Makmilana (Margaret MacMillan). Lekcija notika angļu 
valodā. Pirms tās ievadvārdus teica Jesajas Berlina dienas goda 
patronese, Latvijas Republikas bijusī prezidente Vaira Vīķe-Freiberga.   

Fonds līdzrīkoja šo Jesajas Berlina piemiņas lekciju kopā ar Jesajas Berlina 
biedrību. Sākot ar nākamo lekciju, Jesajas Berlina dienas rīkošanu Fonds DOTS 
nodos Jesajas Berlina biedrībai, kura turpinās šo tradīciju. 

 

 

 

 



FONDS ATVĒRTAI SABIEDRĪBAI DOTS 2020. GADA PĀRSKATS 

 9 

Fonda iesaiste pilsoniskās sabiedrības iniciatīvās Latvijā un Eiropā 

Fonds ir aktīvs biedrs Latvijas un Eiropas līmeņa pilsoniskās sabiedrības 
organizācijās, atbalstot sadarbību starp pilsoniskās sabiedrības organizācijām 
Latvijā un Eiropā. 2020. gada laikā Fonda darbinieki aktīvi piedalījās un tika 
aicināti kā runātāji un viedokļu līderi dažādu organizāciju rīkotajos pasākumos 
Latvijā un citās Eiropas valstīs. Fonda darbinieki arī aktīvi dalījās uzkrātajā 
pieredzē un zināšanās ar Latvijas un citu valstu NVO, tajā skaitā par  

demokrātisku un iekļaujošu pasākumu rīkošanu. Fonds ir biedrs šādās 
organizācijās: Demokrātijas festivālu asociācija (reģistrēta Dānijā), Eiropas 
Fondu centrs Briselē, Latvijas Pilsoniskā alianse, domnīca Providus, Latvijas 
Sociālās uzņēmējdarbības asociācija, biedrība Latvijas Laikmetīgās mākslas 
centrs, Hāgas klubs (apvieno fondu vadītājus no Eiropas valstīm).  2020. gada 
laikā Fonda pārstāvji bija šādu organizāciju valdēs vai padomēs: Demokrātijas 
festivālu asociācija, Latvijas Tiesnešu mācību centrs, Jesajas Berlina biedrība. 

2020. gadā Fonds iesaistījās arī citos projektos, kas stiprina demokrātiju un 
iekļaujošu sabiedrību. Fonds ir partneris Eiropas Kustības Latvijā īstenotajā 
projektā “DemokrātiJĀ”, lai sekmētu demokrātijas kultūras stiprināšanu skolu 
ikdienā. Savukārt sadarbībā ar Latvijas Laikmetīgās mākslas centru Fonds  ir 
iesaistījies straptautiskā četru valstu sadarbības projektā “Pārmaiņu aģenti: 
mākslas mediācija kā saruna”, kas tiks īstenots 2021. -2022. gadā Latvijā, 
Igaunijā, Somijā un Zviedrijā.  

Fonds ir arī Rīgas Juridiskās augstskolas kapitāldaļu turētājs (24%) un fonda 
izpilddirektore ir Rīgas Juridiskās augstskolas valdē.  

2021. gadā Fonds turpinās darbu izvirzītajās prioritātēs, rīkojot ikgadējos 
pasākumus – Sarunu festivālu LAMPA un Sarunu skolu LAMPA –  un īstenojot 
pārējos uzsāktos projektus. Fonds turpinās sadarbību ar Ziemeļvalstu un Baltijas 
valstu demokrātijas festivāliem, lai stiprinātu demokrātiju Baltijas jūras reģionā, 
un sadarbosies ar citu valstu organizācijām un interesentiem pilsoniskās 
sabiedrības un demokrātijas tēmās. 

Finanšu pārskats sniedz pilnīgu priekšstatu par Fonda darbību 2020. gadā. 

 
 


